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Politika p&r hulumtim shkencor n& Kolegjit BIZNESI” &shté hartuar ng€ mbéshtetje t& Vendimit t&
Késhillit t&¢ Larté Mésimor Shkencor, bazuar né Ligjin nr. 04/L-037 “Pér arsimin e larté né
Republikén e Kosovés”, Statutin e Kolegjit neni 81, n& gjithé legjislacionin tjetér né fuqi dhe &shté
miratuar me Vendim t€ Ké&shillit t&€ Lart& Mésimor Shkencor i daté&s 30.10/2020, miraton:

POLITIKA PER HULUMTIM SHKENCOR Ni KOLEGJIN BIZNESI

Pér institucionet e arsimit t& lart& &shté thelbésor realizimi i kérkimit shkencor dhe krijimi i nj&
kulturé aktive kérkimore institucion. Kolegji Biznesi &éshté thellésisht i pérkushtuar né krijimin dhe
promovimin e njé€ kulture t& pérkushtuar né ofrimin e k&rkimit shkencor me njé cilési t& larts, Pér
kété arsye duhet t& krijohet Plan pér zhvillimin kérkimor i cili do t& jet& né pérputhje me natyrén
dhe Misionin e institucionit dhe nevojat e zhvillimit ekonomik dhe kulturor t& vendit dhe rajonit,
qé &shté i mbéshtetur nga sjellja e pérgjegjshme dhe etike e t& gjithé atyre q& jané t& pérfshiré n&
mbéshtetjen e kérkimit shkencor.

Politika pércakton parimet q& drejtojné modelimin, sjelljen, menaxhimin, financimin dhe
komunikimin e kérkimit t& ndérmarré nga stafi mé&simdhénés dhe student&t e Kolegjit, pér té
siguruar q€ kérkimi t& realizohet me integritet dhe ndershméri dhe qé t€ pérmbush standardet e
sjelljes dhe cilésisé, kérkesat ligjore, profesionale dhe t& komunitetit. Politika p&r hulumtim
shkencor &sht& dokument publik i publikuar dhe i shpallur n& ueb fagen e institucionit
(http://kolegjibiznesi.com/frmArtikujt.aspx?ID-5276).

Pérkufizimet
Nocioni Pérshkrim
Stafi akademik  Pérfshin t& gjithé stafin q& ka nj& detyrim kontraktual pér t& kryer kérkime
Kérkim ose Pérfshin t& gjitha format e punés s& pavarur shkencore dhe profesionale t&
hulumtim financuar dhe jo t€ financuar dhe aktivitetet pérkatése t& bazuara né hetimin

(ang. research)  intelektual q& synon zbulimin, interpretimin, rishikimin, shpérndarjen ose
botimin e njohurive.

I pavarur Termi "i pavarur" nuk pérjashton punén bashképunuese né projekt hulumtues
Hulumtues ose Cdo anétar i komunitetit t& institucionit q& angazhohet ose mbikéqyr
studiues kérkimin. Eshté specialist n& nj& degé t& vegants t& studimit, vecanérisht né
(ang. scholar) shkencat humane.

Plagjiaturé Pérfaqésimi i veprés sé tjetrit, i botuar ose i pabotuar, si i dikujt ose i ndihmon

tjetrit né pérfagésimin e veprés sé tjetrit, t& botuar ose t& pabotuar, si t€ tijin.

Pérmbajtja dhe udhézimet e politikés

Cdo mésimdhénés inkurajohet t& kryejé kérkime t&€ pavarura ose veprimtari krijuese qé jané té
pérshtatshme pér disiplinén e tyre. Duke vepruar késhtu, ata individualisht ose né bashk&punim
me kolegét:

a) mbikéqyré studentét gjaté hulumtimit;



b) shpémdajné gjerésisht rezultatet ¢ hulumtimit (d.m.th. pérmes mé shumé se nj& mediumi
ose njé auditori) duke pérfshiré praktikat e tyre t& mésimdhénies dhe, kur &shté e
pérshtatshme, mbrojné rezultatet e hulumtimit t& tyre;

c) t& jeté aktiv brenda komuniteteve t& duhura profesionale dhe t& disiplinés dhe aktoréve té
jashtém té& interesuar;

d) té kontribuojng né mjedisin kérkimor dhe kulturén e Kolegjit Biznesi pérmes aktiviteteve
t& tilla si mentorimi, angazhimi né iniciativa t& reja kérkimore dhe forcimi i infrastrukturés
kérkimore; dhe

) marrin pjesé né iniciativa t& krijuara pér t& siguruar mbéshtetje financiare pér aktivitetet
kérkimore nga burime té& jashtme (duke pérfshiré pér shembull, financimin e MASHT-it,
partneritetet e industrisé€ dhe mundésité e komercializimit t& kérkimit).

Obligimi pér t& ndérmarré kérkim &shté kérkesé pér avancim né karrieré dhe do té jeté i ekuilibruar
me detyrimet e tjera t€ personelit akademik, pérfshiré pérgjegjésité mésimdhénése dhe
administrative. N& két& politiké asgjé nuk duhet t& interpretohet n& ményré qé t& parandalojé
Menaxhmentin e Kolegjit nga caktimi i mé&simdhénies dhe pérgjegjésive t& tiera né kurriz t&
aktivitetit kérkimor t& stafit akademik t& institucionit.

Bazuar né Statutin dhe Rregulloren e Kodit etik t& Kolegjit: (a) Stafit akademik dhe studentéve u
kérkohet t& kryejné¢ kérkimin e tyre né pérputhje me t& gjitha detyrimet e Kolegjit sipas
legjislacionit dhe ¢do detyrim etik dhe t€ kontraktuar. (b) Projektet kérkimore t& ndérmarra si pjesé
e nj€ programi studimor, duhet t& aprovohen paraprakisht. (c) T& gjithé stafit akademik, studentéve
dhe paléve t€ treta t& Kolegjit u kérkohet t& vetédijesohen dhe t€ ndjekin pérmbajtjen e Politikés
pér hulumtim shkencor t& Kolegjit Biznesi.

Kérkimi shkencor bazik dhe i aplikuar mund t€ lulézojé vet&m né njé& klimé t€ lirisé akademike q&
pérfshin lirin€ e kérkimit dhe t& drejtén pér t& shpérndaré rezultatet e tij, liring pér t& sfiduar
mendimin konvencional, lirin€ nga censura institucionale dhe privilegjin e kryerjes s& kérkimeve
mbi temat njerézore dhe shogérore. Sidogofté, me liring akademike vjen pérgjegjésia pér t&
siguruar q€ i gjithé kérkimi dhe studimi &shté i njoftuar me parimet e ndershmérisg, integritetit,
besimit, llogaridhénies dhe kolegjialitetit; plotéson standarde t& larta shkencore dhe etike; kryhet
me kérkime t€ ndershme dhe analiza rigoroze dhe pérgjegjési pér pérdorimin e standardeve
profesionale; dhe kérkon t€ rrisé€ njohurité né ményra q& nuk démtojné por qé t& pérfitoj& shogéria.

Kultivimi i kétyre vlerave né komunitetin e Kolegjit jan& avancuar pérmes edukimit té
vazhduesh&m t€ anétaréve té tij né ¢éshtjet e integritetit t& kérkimit dhe duke miratuar dhe ndjekur
politika t& pérshtatshme brenda t& cilave duhet t& kryhen kérkimet dhe bursat, politika t& cilat t&
gjitha agjencité kryesore t& financimit kérkojné qé institucionet e arsimit t& laré ti kené té
miratuara.

Kjo Politiké, pra, pércakton kornizén e pérgjithshme pér realizimin e kérkimit. Paraprakisht
pérgjegjésia Eshté pércaktuar si individuale pér zgjedhjen dhe kryerjen e kérkimit pasi anétarst
individualé t&€ komunitetit t& Kolegjit jang t& pozicionuar mé miré, pérmes njohurive t& veganta, t&
jené t€ vetédijshém pér ményrén né t& cilén po zhvillohet kérkimi dhe aktiviteti i tyre shkencor
dhe pasojat nga njé veprimtari e tillé. Pérgjegjésia e veganté u mbetet studiuesve pér t& qens t&
vetédijshém pér pasojat e hulumtimit t& tyre dhe pér t& ekuilibruar pérfitimet e mundshme kundrejt
mundésisé€ s€ zbatimeve t& démshme.



Kjo Politiké e cila vlen pér téré komunitetin e Kolegjit Biznesi duhet t& interpretohet n& nj& ményré
qé &shté né pérputhje me Vizionin e Kolegjit Biznesi si komunitet kérkimor dhe akademik i
pérkushtuar ndaj parimeve t& liris¢ akademike, ndershmérisé, integritetit, besimit, llogaridhénies
dhe kolegjialitetit dhe idené qé loja e ndershme duhet t& mbizotérojé né t& gjitha kohérat.

Pérgjegjésia kryesore pér zgjedhjen dhe realizimin e hulumtimit mbetet te hulumtuesi dhe pér
kétg qéllim ai ose ajo do té:

® mbajé standardet mé t& larta t& ndershmérisg, integritetit dhe sjelljes etike né t& gjitha
hulumtimet;

= familjarizohet dhe respekton Kornizén Rregullative dhe rregulloret, politikat dhe
udhézimet e ¢do Agjencie q& ka t& b&j& me kérkimin e tij ose té saj;

" mos paragesé keq kredencialet ose pérvojén e tij akademike, profesionale ose t& punésimit;

®  marr€ miratimet e nevojshme duke pérfshirg, por pa u kufizuar né t&, etikén, protokollin
dhe miratimin e procedurave standarde t& funksionimit, pérpara se t& pérfshihen né njé
aktivitet kérkimor pér té cilin &shté i nevojshém miratimi paraprak; dhe

= pérdor rigorozitetin dhe integritetin shkencor né marrjen, regjistrimin dhe analizimin e t&
dhénave, dhe né raportimin dhe publikimin e rezultateve.

Kolegji Biznesi do t& marré masa t& arsyeshme pér t& siguruar q& hulumtuesit t& ndérgjegjésohen
dhe t€ mbahen t€ informuar pé&r ndryshimet n& Kornizén Rregullative t& réndésishme pér kérkimin
shkencor. Zyra e Pro Dekanit pér arsim dhe shkencé dhe Pérgjegjésit e programeve studimore do
t€ vendosin masa t& arsyeshme pér t& siguruar q& studentét g&€ mund t& angazhohen né kérkime té
jené t€ vetédijshém pér detyrimet e tyre n& lidhje me integritetin akademik dhe sjelljen etike t&
kérkimit dhe Kornizén Rregullatore t& réndésishme pér kérkimin e ndérmarré té tyre.

Mbikéqyrésit e Studentéve t& angazhuar n& Kérkime do t& marr& masa t& arsyeshme qé t&:

" sigurojné q& studentét t& jen& késhilluar pér detyrimet e tyre né lidhje me integritetin
akademik dhe sjelljen etike t& kérkimit;

= sigurojné g& studentét t& kené marré njé kopje t& Kornizés Rregullative qé lidhet me
Kérkimin e tyre t& vecanté;

= pajisin studentét me njé& kopje t& ¢do dokumenti né lidhje me kérkimin, t& cilin studentéve
u &shté kérkuar t& nénshkruajné; dhe

= uzbulon student&ve ¢do kusht t& veganté né lidhje me ¢&shtje t& tilla si kufizimet né botim,
kufizimet n€ pérdorimin e t& dh&énave né t& ardhmen dhe pronésiné intelektuale q&é mund t&
ndikojné né vendimin e njé studenti pér t& marré pjesé né hulumtim.

Hulumtuesit e jashtém t€ angazhuar n& kérkim né kuadér t& Kolegjit Biznesi do t& veprojné me
integritet dhe do t'1 pérmbahet standardeve mé té larta etike t& vendosura nga institucioni bazuar
né Kornizén rregullative dhe ata do t& u:

= pércaktohet me shkrim se né emér t& cilit ndérmerren aktivitetet kérkimore dhe q&
hulumtuesi vepron né cilésing e tij/saj private, dhe jo si punonjés ose pérfagésues i Kolegjit
Biznesi, pérveg nése hulumtuesi &shté i autorizuar me shkrim pér t& vepruar nga Dekani;

= t&€ mos pérdoré stafin akademik ose studentét e Kolegjit Biznesi, ose pérdorimi minimal i
shérbimeve, pajisjeve ose materialeve né hulumtim pa mos:

a) marré miratim me shkrim prej KLMSH dhe Dekanit pér njé pérdorim t& tillg; dhe



b) béré aranzhimet e duhura financiare me shkrim pér t& rimbursuar institucionin para
pérdorimit t& tillg.

Pas demonstrimit q& njé hulumtues &sht& angazhuar né Plagjiaturé, do t& supozohet se hulumtuesi
e béri kété me vetédije dhe ai ose ajo do t& mbajé barrén e hedhjes poshté t& supozimit duke provuar
personin ose organin q& heton ¢éshtjen se nuk ekziston njé njohuri e tillé .

Hulumtuesi duhet t€ sigurojé qé kur njé botim i bashké autorizuar bazohet kryesisht né punén e
njé studenti, duke pérfshiré njé& disertacion ose tezg, studentit i jepet réndésia e duhur né listén e
bashkautoréve n& pérputhje me praktikat e vendosura t& disipline.

N& mungesé t€ nj& marréveshje midis bashképunétoréve t& kérkimit, rregullat ¢ méposhtme
rregullojné rendin e dhénies s€ autorésisé:

* autorésia do t'i atribuohet t& gjith& atyre studiuesve q& kané dhéné kontribute t&
konsiderueshme shkencore né puné dhe q& ndajné pérgjegjésiné dhe llogaridhénien pér
rezultatet;

» caktimi i autorésisé pércaktohet né pérputhje me:

a) cilésia dhe sasia e kontributit t& njé studiuesi;
b) shtrirja e pérgjegjésisé dhe pérgjegjésisé sé& njé studiuesi pér rezultatet; dhe
c) praktikat mé& t€ mira t& disiplinés;

= renditja e dhénies s& autorésisé nuk do t& ndikohet nga fakti nése nj& studiues éshté paguar

pér kontributin e tij ose t& saj ose nga statusi i tij ose i saj i punésimit.

Nj€ person i cili siguron vetém shérbime administrative dhe / ose menaxheriale né njé pérpjekje
bashképunuese kérkimore nuk do t&€ kualifikohet pér bashkautorési.

Hulumtuesi nuk do t& hyjé né& ndonj& marréveshje me asnjé person pér t& kryer ndonjé hulumtim
nén kujdesin € Kolegjit Biznesi, ose né ambientet e tij duke pérdorur studenté, personel akademik,
administrativ ose ndihmés, ose burime ose mjete t& institucionit pér t& kuptuar q& hulumtimi duhet
t€ mbahet sekrete.

Politika pér hulumtim shkencor e Kolegjit Biznesi &sht& versioni i paré dhe do t& rishikohet n&
periudhé tre vjegare nga njé grup pune i pérbéré nga: Prodekani pér arsim dhe shkencg, njé
pérgjegjés i programit studimor, tre anétaré té stafit akademik t& eméruar nga tre anétaré t& eméruar
nga KLMSH dhe dy studenté t& eméruar nga Unioni i Studentéve.

Prishting , 30.10.2020




